

México, D. F. a 17 de Julio de 2008

Puntos sobresalientes:

Tendencia positiva en resultados.

Incremento en ventas netas del 9 por ciento.

Incremento de utilidad de operación de 10 por ciento, superior al crecimiento en ventas.

Incremento en utilidad neta de 17 por ciento.

Arranque de nuevas inversiones, arranque de COFORM (reducción en costos).

RESULTADOS DE OPERACIÓN DEL 2do. TRIMESTRE

Millones de pesos, excepto utilidad por acción

	Segundo trimestre terminado el 30 de junio de		
	2008	2007	% Cambio
VENTAS NETAS	\$5,755	\$5,286	9

UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,488	1,352	10
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Y PTU	132	240	(45)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,356	1,112	22
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	403	295	36
UTILIDAD NETA	954	817	17
UTILIDAD POR ACCIÓN (Pesos)	0.86	0.72	19
EBITDA	1,777	1,612	10

Los resultados del segundo trimestre son alentadores y muestran una franca mejoría en relación al primero. La tendencia en cuanto a crecimiento en ventas netas, resultado de operación y utilidad neta es positiva como resultado de mayores volúmenes de venta, mejor precio y mezcla, contención de costos y arranque de nuevas inversiones.

Durante el segundo trimestre tuvimos incremento en ventas netas de 9 por ciento, 4 por ciento fue debido a mayores volúmenes de unidades colocadas y 5 por ciento fue por mejor mezcla de productos y mejor realización del precio de venta. Tuvimos crecimiento en volumen en prácticamente toda la línea de productos para el hogar, en productos infantiles y en forma muy destacada en toallitas húmedas cuyo crecimiento en el trimestre y en el año esta cercano al 50 por ciento.

Seguimos resintiendo fuertes presiones de costos. En el caso de los energéticos hemos tenido incrementos de 40 por ciento en electricidad y 50 por ciento en gas natural. Por lo que se refiere a otras materias primas la presión continua particularmente en todas aquellas derivadas del petróleo, así como en las celulosas y en las fibras para reciclar.

Estos efectos negativos fueron absorbidos por eficiencias en la producción debido a los mayores volúmenes con que estamos operando, por un intenso programa de reducción y contención de costos así como por ahorros provenientes del arranque de las nuevas inversiones que hemos realizado con este fin, por una mejor mezcla de productos vendidos y por mayor realización de precios de venta. Como resultado de todo esto la utilidad de operación creció 10 por ciento en relación al año anterior, crecimiento que es mayor al obtenido en ventas netas.

La utilidad neta creció 17 por ciento en relación al año anterior impulsada por el crecimiento en la utilidad de operación y por un menor costo integral de financiamiento.

Generamos EBITDA por casi \$1,800 millones de pesos durante el trimestre y al 30 de junio de 2008 terminamos con efectivo por \$2,900 millones de pesos. Hemos invertido en los últimos doce meses \$2,922 millones de pesos (\$1,432 en activos fijos o CAPEX y \$1,490 en la recompra de acciones propias) y se ha pagado un dividendo a nuestros accionistas por \$2,973 millones de pesos.

Continuamos ejecutando nuestro programa de inversiones (CAPEX). Como parte de este plan, arrancamos la producción de material para la fabricación de toallas húmedas (más de 40 millones de dólares de inversión) lo cual está produciendo importantes ahorros en costos para la Compañía.

Bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en Estados Unidos de Norteamérica (USGAAP), los resultados del trimestre fueron como sigue: ventas netas mayores en 14 por ciento; utilidad de operación mayor en 14 por ciento y utilidad neta mayor en 15 por ciento respecto del año anterior.

Programa de Recompra de Acciones

	2009	2008
Acciones Recompradas en el semestre	14,265,700	3,189,100

RESULTADOS DE OPERACIÓN

Millones de pesos nominales, excepto utilidad por acción

	Seis meses terminados el 30 de junio de				
	2009	%	2008	%	% Cambio
Ventas Netas	\$11,315		\$10,483		8
Utilidad de Operación	2,807	25	2,772	26	1
Resultado Inegral de Financiamiento y PTU	293		411		(29)
Utilidad Antes de Impuestos a la Utilidad	2,514		2,361		6
Impuesto a la Utilidad	716		605		18
Utilidad Neta	1,798	16	1,756	17	2
Utilidad por Acción (pesos)	1.62		1.54		5
EBITDA	3,381		3,292		3

BALANCES GENERALES

Millones de pesos

	30 de junio de	
	2009	2008
Activos		
Efectivo	\$2,860	\$1,419
Cuentas por Cobrar	4,376	4,258
Inventarios	1,676	1,655
Activo Circulante Operaciones Discontinuas	-	99
Cuenta por Cobrar Largo Plazo	445	573

Instrumentos Financieros Derivados L.P.	149	-
Activo Fijo	<u>14,560</u>	<u>13,653</u>
TOTAL	\$24,066	\$21,657
Pasivo y Capital Contable		
Préstamos Bancarios	\$72	\$97
Cuentas por Pagar	-	91
Beneficios al personal	2,349	2,052
Dividendos por Pagar	1,426	1,445
Pasivos Acumulados	2,293	2,218
ISR por Pagar	378	346
Instrumentos Financieros Derivados	450	420
Préstamos a Largo Plazo	-	27
Instrumentos Financieros Derivados Largo Plazo	7,216	4,923
Impuestos Diferidos	2,232	1,954
Beneficios al Personal Largo Plazo	112	59
Capital Contable	<u>7,538</u>	<u>8,025</u>
TOTAL	\$24,066	\$21,657

FLUJOS DE EFECTIVO
Millones de pesos

	Seis meses terminados el 30 de junio de	
	2009	2008
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$1,798	\$1,756
Depreciación	574	520
Provisiones	(23)	86
Otros	206	224
Flujos utilizados en la operación	<u>(111)</u>	<u>(21)</u>
Flujos netos de actividades de operación	2,444	2,565

Programa de inversiones	(597)	(628)
Operaciones Discontinuas	-	(613)
Recompra de acciones	(650)	(154)
Pago de dividendos	(773)	(749)
Financiamiento e Intereses Pagados	(360)	(280)
Instrumentos Financieros Derivados Pagados	<u>(119)</u>	<u>(499)</u>
Efectivo Utilizado	(55)	(358)
Efectivo al inicio del período	2,915	1,777
Efectivo al final del período	2,860	1,419

RESULTADOS DE OPERACIÓN

2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007, excepto utilidad por acción

	Segundo trimestre terminado el 30 de junio de		
	2008	2007	% CAMBIO
VENTAS NETAS	\$5,755	\$5,449	6
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,488	1,394	7
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Y PTU	132	247	(47)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,356	1,147	18
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	403	305	32
UTILIDAD NETA	954	842	13
UTILIDAD POR ACCION (Pesos)	0.86	0.74	16
EBITDA	1,777	1,662	7

RESULTADOS DE OPERACIÓN

2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007, excepto utilidad por acción

	Seis meses terminados el 30 de junio de				
	2008	%	2007	%	% CAMBIO

VENTAS NETAS	\$11,315		\$10,799		5
UTILIDAD DE OPERACIÓN	2,807	25	2,856	26	(2)
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Y PTU	293		424		(31)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,514		2,432		3
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	716		623		15
UTILIDAD NETA	1,798	16	1,809	17	(1)
UTILIDAD POR ACCION (Pesos)	1.62		1.59		2
EBITDA	3,381		3,392		-

BALANCES GENERALES

2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007

	30 de junio de	
	2008	2007
Activos		
Efectivo	\$ 2,860	\$ 1,464
Cuentas por Cobrar	4,376	4,392
Inventarios	1,676	1,708
Activo Circulante Operaciones Discontinuadas	-	102
Cuenta por Cobrar Largo Plazo	445	591
Instrumentos Financieros Derivados L. P.	149	-
Activo Fijo	<u>14,560</u>	<u>14,084</u>
Total	24,066	22,341
Pasivo y Capital Contable		
Préstamos Bancarios	\$72	\$100
Instrumentos Financieros Derivados	-	93
Cuentas por Pagar	2,349	2,117
Pasivos Acumulados	1,426	1,491
Dividendos por Pagar	2,293	2,288
ISR por Pagar	378	357
Beneficios al Personal Corto Plazo	450	433

Pasivo Circulante Operaciones Discontinuadas	-	28
Préstamos a Largo Plazo	7,216	5,079
Impuestos Diferidos	2,232	2,016
Beneficios al Personal Largo Plazo	112	61
Capital Contable	<u>7,538</u>	<u>8,278</u>
Total	\$24,066	\$22,341

FLUJOS DE EFECTIVO

2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007

	Seis meses terminados el	
	30 de junio de	
	2008	2007
Utilidad Neta	\$1,798	\$1,809
Depreciación	574	535
Impuestos Diferidos	(23)	89
Fluct. Cambiaria no Realizada e Intereses	206	230
Cambios en el Capital de Trabajo	<u>(111)</u>	<u>(36)</u>
Recursos Generados por la Operación	2,444	2,627
Programa de Inversiones	(597)	(647)
Operaciones Discontinuadas	-	(632)
Recompra de Acciones	(650)	(159)
Pago de Dividendos	(773)	(760)
Financiamiento e Intereses Pagados	(360)	(289)
Instrumentos Financieros Derivados Pagados	<u>(119)</u>	<u>(519)</u>
Efectivo Utilizado	(55)	(379)
Efectivo al Inicio del Periodo	2,915	1,843
Efectivo al Final del Periodo	2,860	1,464

Kimberly-Clark de México se dedica a la manufactura y comercialización de productos desechables para el consumidor de uso diario dentro y fuera del hogar, como son: pañales y productos para bebé, toallas femeninas, productos para incontinencia, papel higiénico, servilletas, pañuelos, toallas para manos y cocina, toallitas húmedas y productos para el cuidado de la salud. Entre sus principales marcas se encuentran: Huggies®, KleenBebé®, Kleenex®, Kimlark®, Pétalo®, Cottonelle®, Depend® y Kotex®.

Imprime esta página